(On en a sans doute les mêmes marques que saint Athanase.)

842. *Si tu es Christus, dic nobis.*

*Opera quae ego facio in nomine patris mei, haec testimonium perhibent de me. Sed vos non creditis quia non estis ex ovibus meis. Oves meae vocem meam audiunt*²³³.

Joh., VI, 30 : « Quod ergo tu facis signum ut videamus et credamus

tibi ? » -- (Non dicunt : Quam doctrinam praedicas ?)

*Nemo potest facere signa quae tu facis nisi Deus fuerit cum eo*²³⁴.

II Mach., XIV, 15 : Deus qui signis evidentibus suam portionem protegit.

Volumus signum videre de caelo, tentantes eum. Luc XI, 16.

*Generatio prava signum quaerit ; et non dabitur*²³⁵.

Et ingemiscens ait : Quid generatio ista signum quaerit ? Marc, VIII, 12. Elle demandait signe à mauvaise intention.

Et non poterat facere²³⁶. Et néanmoins il leur promet le signe de Jonas, de sa résurrection, le grand et l'incomparable.

*Nisi videritis signa, non creditis*²³⁷. Il ne les blâme pas de ce qu'ils ne croient pas sans qu'il y ait de [des] miracles ; mais sans qu'ils soient eux-mêmes les spectateurs.

L'Antéchrist *in signis mendacibus*, dit saint Paul. II Thess. II.

Secundum operationem Satanae, in seductione iis qui pereunt eo quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent ideo mittet illis Deus operationes erroris ut credant mendacio.

Comme au passage de Moïse : *tentat enim vos Deus, utrum diligatis eum*²³⁸.

*Ecce praedixi vobis : vos ergo videte*²³⁹.

843. Ce n'est point ici le pays de la vérité, elle erre inconnue parmi les hommes. Dieu l'a couverte d'un voile, qui la laisse méconnaître à ceux qui n'entendent pas sa voix. Le lieu est ouvert au blasphème, et même sur des vérités au moins bien apparentes. Si l'on publie les vérités de l'Évangile, on en publie de contraires, et on obscurcit les questions en sorte que le peuple ne peut discerner. Et on demande : « Qu'avez-vous pour vous faire plutôt croire que les autres ? Quel signe faites-vous ? Vous n'avez que des paroles, et nous aussi. Si vous aviez des miracles, bien ! » Cela est une vérité, que la doctrine doit être soutenue par les miracles dont on abuse pour blasphémer la doctrine. Et si les miracles arrivent, on dit que les miracles ne suffisent pas sans la doctrine ; et c'est une autre vérité pour blasphémer les miracles.

Jésus-Christ guérit l'aveugle-né, et fit quantité de miracles, au jour du sabbat, [sabbat. Par] où il aveuglait les Pharisiens qui disaient qu'il fallait juger des miracles par la doctrine.

« Nous avons Moïse : mais celui-là, nous ne savons d'où il est. » C'est ce qui est admirable, que vous ne savez d'où il est ; et cependant il fait de tels miracles.